
PORTARIA Nº 190/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor SIDNEY DOS 
SANTOS CATARINA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
046.131.864-47, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSOR, sob o simbolo CC.2, Lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 08 de maio de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 907/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PULSEIRAS PARA 
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta e documentação 
de habilitação, estando, portanto, precluso o direito 
de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 

XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora no Item: 01 - 
R$ 0,09. 
Encaminho o processo a Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 05 de maio de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 471/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 019/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, 
COLCHÃO, NEBULIZADOR, MULETAS, 
ÓRTESES E PRÓTESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta e documentação 
de habilitação, estando, portanto, precluso o direito 
de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:
BOMPORTE COM PROD ORTOP E MAT MÉD-
HOSP. EIRELI EPP - CNPJ: 03.004.540/0001-31, 
saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 275,000, 02 - R$ 
190,000, 03 - R$ 1.700,000, 06 - R$ 2.200,000, 07 
- R$ 900,000, 08 - R$ 950,000, 09 - R$ 950,000, 
10 - R$ 950,000, 11 - R$ 395,000, 12 - R$ 195,000, 
13 - R$ 195,000, 14 - R$ 195,000, 15 - R$ 
185,000, 16 - R$ 390,000, 17 - R$ 11.000,000, 18 
- R$ 7.800,000, 19 - R$ 8.400,000.; CIRURGICA 
BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 
02.800.122/0001-98, saiu vencedora nos itens: 
23 - R$ 1.390,000.; CRM COMERCIAL LTDA 
ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93, saiu vencedora 
nos itens: 04 - R$ 93,000, 05 - R$ 159,000, 20 - 
R$ 412,000, 25 - R$ 107,000, 26 - R$ 85,900, 27 
- R$ 65,000, 28 - R$ 104,000, 33 - R$ 339,000.; 
METALTEC M. OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA 
EPP - CNPJ: 11.186.327/0001-16, saiu vencedora 
nos itens: 21 - R$ 780,000, 30 - R$ 649,000, 31 - 

R$ 1.599,000, 32 - R$ 799,000.; e, PHOSPODONT 
LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75, saiu vencedora 
nos itens: 22 - R$ 430,000, 24 - R$ 56,070, 29 - R$ 
319,000. 
Encaminho o processo a Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 05 de maio de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 907/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PULSEIRAS PARA 
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta financeira e na 
fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora no Item: 01 - 
R$ 0,09. 
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 471/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 019/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, 
COLCHÃO, NEBULIZADOR, MULETAS, 
ÓRTESES E PRÓTESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1246 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 08 de maio de 2017

TERMOS

PORTARIA



ANO VIII – N° 1246 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 08 de maio de 20172

www.prefeiturademacaiba.com.br

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta financeira e na 
fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor das 

licitantes: 
BOMPORTE COM PROD ORTOP E MAT MÉD-
HOSP. EIRELI EPP - CNPJ: 03.004.540/0001-31, 
saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 275,000, 02 - R$ 
190,000, 03 - R$ 1.700,000, 06 - R$ 2.200,000, 07 
- R$ 900,000, 08 - R$ 950,000, 09 - R$ 950,000, 10 
- R$ 950,000, 11 - R$ 395,000, 12 - R$ 195,000, 13 
- R$ 195,000, 14 - R$ 195,000, 15 - R$ 185,000, 16 - 
R$ 390,000, 17 - R$ 11.000,000, 18 - R$ 7.800,000, 
19 - R$ 8.400,000.; 
CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA 
- CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedora nos 
itens: 23 - R$ 1.390,000.; 
CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 04 
- R$ 93,000, 05 - R$ 159,000, 20 - R$ 412,000, 25 - 

R$ 107,000, 26 - R$ 85,900, 27 - R$ 65,000, 28 - R$ 
104,000, 33 - R$ 339,000.; 
METALTEC M. OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA 
EPP - CNPJ: 11.186.327/0001-16, saiu vencedora 
nos itens: 21 - R$ 780,000, 30 - R$ 649,000, 31 - R$ 
1.599,000, 32 - R$ 799,000.; e, 
PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75, saiu vencedora nos itens: 22 - R$ 430,000, 24 
- R$ 56,070, 29 - R$ 319,000. 
CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 08 de maio de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba


